
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  803  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  11-15-01 2020/5 
 

 Del  08/09/2020 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLE VALUTAZIONI 

DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO PROFESSIONALI, AI 
SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'APPALTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA CON ELIMINAZIONE DEI PUNTI 
CRITICI LUNGO LA EX S.S. 302 BRISIGHELLESE - II LOTTO - CUP J74E05000010003 - CIG 
841234243A 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si informa 

 

che con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici  n. 774 del 

26/08/2020 avente ad oggetto: “Appalto dei lavori per la razionalizzazione e messa 

in sicurezza con eliminazione dei punti critici lungo la ex S.S. 302 Brisighellese – 

II Lotto – CUP J74E05000010003 – CIG 841234243A – Procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo 1, comma 2. lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 

previa consultazione di operatori economici individuati sulla base di indagine di 

mercato indetta il 27 luglio 2020 – Approvazione lettera di invito e allegati” è stato 

disposto:  
- DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76 per l’aggiudicazione di un appalto pubblico avente ad oggetto i lavori 

di razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione dei punti critici lungo 

la ex S.S. 302 Brisighellese – II Lotto – CUP J74E05000010003, come da elenco 

agli atti di questa Provincia, individuati tramite sorteggio pubblico effettuato 

tramite la piattaforma telematica di negoziazione SATER il 14 agosto 2020, previa 

indagine di mercato indetta il 27 luglio 2020; 

 

- DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 

presente provvedimento; 



- DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a corpo e a misura, ai sensi dell’art.3, 

comma 1, lett. ddddd) e lett. eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche e integrazioni e dell’art. 43 comma 7 del DPR 207/2010; 

 

- DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo in modalità elettronica 

in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 35, comma 3 del 

regolamento della Provincia di Ravenna per la disciplina dei contratti, n. 59; 

 

- DI DARE ATTO che i lavori predetti, ammontano ad euro 1.415.862,44 oltre IVA 

per un totale di euro 1.727.352,18 IVA inclusa, finanziati con le somme di cui 

all’art. PEG 21811/010R del bilancio dell’esercizio in corso, codice di 

investimento n. 0051, e precisamente agli impegni di seguito riportati: 

• imp. 2018/24,  imp. 2018/220, imp.  2018/222,  imp.2018/255, imp. 2018/256,  

• imp. 2019/14, imp.2019/15, imp. 2019/32, imp. 2019/33,  

 

- DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 65 del Decreto Legge 19 

maggio 2020 n. 34, il contributo a carico di questa Provincia da versare 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della 

Legge 23 dicembre 2005 n. 266, non è dovuto; 

 

si riferisce 

- che con lettera di invito trasmessa il 27/08/2020 sul Sistema degli acquisti 

telematici della Regione Emilia – Romagna, sono stati invitati gli operatori 

economici sotto elencati, sorteggiati a seguito di indagine di mercato indetta il 

04/08/2020: 

1) CO.MIN. s.r.l. 

2) ZAFFIRO COSTRUZIONI s.r.l. 

3) ZACCARIA COSTRUZIONI s.r.l. 

4) SJLES – SOCIETA’ JONICA LAVORI EDILI STRADALI s.r.l. 

5) CO.DI.MAR. s.r.l. 

6) C.E.A.R. – CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA Società Cooperativa 

Consortile 

7) CONSORZIO STABILE IMPRESE PAODOVANE Società Consortile a r.l. 

8) PRO SERVICE COSTRUZIONI s.r.l. 

9) I.M.O.S. – IMPRESA MOLISANA OPERE SPECIALI s.r.l. 

10) COSTRUZIONIN MINICHILLO s.r.l. 

11) IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE s.r.l. 

12) CIABOCCO s.r.l. 

13) LA CASTELLESE COSTRUZIONI s.r.l. 

14) NEFER s.r.l. 

15) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO s.r.l. 



e si è fissato come termine di scadenza di presentazione delle offerte il giorno 

07/09/2020 alle ore 12,00; 

 

• che entro il termine suddetto sono pervenute le offerte riportate dagli operatori 

economici di seguito indicati: 
1) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO s.r.l. 

2) SJLES –SOCIETA’ JONICA LAVORI EDILI STRADALI s.r.l. 

3) CO.MIN. s.r.l. 

4) COSTRUZIONIN MINICHILLO s.r.l. 

5) C.E.A.R. – CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA Società Cooperativa 

Consortile 

6) CONSORZIO STABILE IMPRESE PAODOVANE Società Consortile a r.l. 

7) PRO SERVICE COSTRUZIONI s.r.l. 

8) ZACCARIA COSTRUZIONI s.r.l. 

9) CIABOCCO s.r.l. 

 

• che come risulta dal verbale di gara del giorno 08/09/2020, ore 9,45, relativo 

alla seduta pubblica convocata per la verifica della documentazione 

amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici 

che hanno presentato offerta, si è disposto di AMMETTERE i seguenti operatori:  
1) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO s.r.l. 

2) SJLES –SOCIETA’ JONICA LAVORI EDILI STRADALI s.r.l. 

3) CO.MIN. s.r.l. 

4) COSTRUZIONIN MINICHILLO s.r.l. 

5) C.E.A.R. – CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA Società Cooperativa 

Consortile 

6) CONSORZIO STABILE IMPRESE PAODOVANE Società Consortile a r.l. 

7) PRO SERVICE COSTRUZIONI s.r.l. 

8) ZACCARIA COSTRUZIONI s.r.l. 

9) CIABOCCO s.r.l. 

 

all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali, secondo quanto previsto dalla vigente normativa e dalla 

lettera di invito, alla procedura di gara relativa all’appalto dei lavori per la 

razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione dei punti critici lungo 

la ex S.S. 302 Brisighellese – II Lotto;  

- Su proposta del responsabile unico del procedimento  

 

 



DETERMINA 

1) l’ammissione all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa e dalla lettera di invito, alla procedura di gara relativa all’appalto dei 

lavori per la razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione dei punti 

critici lungo la ex S.S. 302 Brisighellese – II Lotto, dei seguenti operatori 

economici:   
1) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO s.r.l. 

2) SJLES –SOCIETA’ JONICA LAVORI EDILI STRADALI s.r.l. 

3) CO.MIN. s.r.l. 

4) COSTRUZIONIN MINICHILLO s.r.l. 

5) C.E.A.R. – CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA Società Cooperativa 

Consortile 

6) CONSORZIO STABILE IMPRESE PAODOVANE Società Consortile a r.l. 

7) PRO SERVICE COSTRUZIONI s.r.l. 

8) ZACCARIA COSTRUZIONI s.r.l. 

9) CIABOCCO s.r.l. 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, sul profilo 

committente della Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti”; 

3) di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazione, agli operatori 

economici di cui sopra, dell’adozione del presente atto e della sua 

pubblicazione sul profilo del committente della Provincia di Ravenna nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti”, precisando che,  

avverso il presente provvedimento si potrà esperire ricorso al T.A.R. della 

Regione Emilia-Romagna, entro i termini previsti dall’art. 120, comma 2-bis 

del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo” decorrenti dalla 

suddetta pubblicazione sul profilo del committente; 

4) di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Chiara Bentini, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 

42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni; 

 



ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine per la conclusione del presente procedimento 

come d Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.C.P.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


